



Svinēja Pasaku tēva – Ansa Lerha-Puškaiša 160. jubileju



un pagatavot sev rotaļlietas, paskatīties interesantus eksperimentus, nogaršot uz ugunscura ceptu ganu maizīti un gluži vienkārši izpriecāties pirms sākas liels mācību darbs.

Savukārt Latvijas Radio visu rudeni katru pirmdienu skanēs pa pasakai no Lerha-Puškaiša izlases, tostarp dažas viņa literārās pasakas. Ierakstus ierunājuši Ojārs Spāritis, Martins Dukurs, Vestards Šimkus, Raimonds Pauls un citi, tostarp daudzi aktieri. Tādējādi skanēs zināmas un mazāk zināmas pasakas jaunās balsīs.

Foto: Edgars Juka un Kristīne Ozola.

Jaunais mācību gads Džūkstē sākās ar svinībām – 2. septembrī tika atzīmēta skolotāja un pasaku vācēja Ansa Lerha-Puškaiša 160. dzimšanas diena. Vispirms gan džūkstenieki, gan viesi nolika ziedus Pasaku tēva atdusas vietā Džūkstes kapos, bet pēc tam svinīgi atklāja brīnumainu pasaku krēslu, kas atrodams pagasta centra parkā. Meistarīgie koka krēsla autori ir Ivars un Aigars Rūrāni.

Vēlāk Pasaku muzejā varēja jautri pavadīt laiku līdz pat vēlai pēcpusdienai. Plašajā muzeja ābeļdārzā bija iekārtojušies dažādi pasaku tēli, un kopā ar viņiem bērni un vecāki varēja izspēlēt dažādas jautrības stafetes, piedalīties dažādās radošajās darbnīcās



ŠAJĀ NUMURĀ

- Piešķirtas Tukuma novada Domes stipendijas – 3.lpp.
- Sākusies pieteikšanās projektu konkursam "Radi Tukumam 2019" – 3.lpp.
- Sākusies "Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.–2025. gadam" izstrāde. Iedzīvotājus aicina piedalīties aptaujā – 4.lpp.
- Noticis Tukuma, Engures un Jaunpils novada skolēnu parlamentāriešu festivāls – 6.lpp.
- Pamazām Pauzera pļavas kļūst par aktīvās atpūtas zonu – 7.lpp.
- Gatavojoties jaunajam mācību gadam, apsekotas novada skolas – 8.lpp.
- Jaunā riepu pārstrādes rūpnīca piedāvā iedzīvotājiem reizi gadā nodot četras nolietotas automašīnas riepas bez maksas – 9.lpp.
- Tukuma novada pensionāri ir vissportiskākie – 10. lpp.

Rekonstruēts Zemgales rajona Tukuma tiesu nams



Aizvadītajā nedēļā Tukumā viesojās Valsts prezidents Egils Levits, lai piedalītos svinīgā pasākumā – Zemgales rajona Tukuma tiesu nama piebūves atklāšanā. Projekta pasūtītājs un finansētājs ir valsts akciju sabiedrība "Tiesu namu aģentūra", kas gandarīta gan par projekta kvalitāti, gan par tā īstenošanu noteiktajā termiņā. Projektu īstenoja būvnieku pilnsabiedrība "Velve un Campaign". Tiesu nama rekonstrukcija un piebūves būvniecība izmaksājusi 2,663 miljonus eiro (ar PVN), un tas ir viens no trim pagājušajā gadā aizsāktajiem projektiem. Projekts tika īstenots sarežģītos apstākļos, nepārtraucot tiesas darbu un netraucējot blakus esošās Tukuma mūzikas skolas darbu.

Jaunajā ēkā izbūvēts izolators konvojētām personām un telpa konvoja vajadzībām. Tādējādi pirmoreiz tiesu nama vēsturē nekrustosies apsūdzēto un tiesas apmeklētāju ceļi. Arī tiesu zālēs publiskā zona nodalīta no dienesta zonas. Tā kā šobrīd Tukuma tiesu namā ir par vienu tiesas zāli vairāk, tad arī tiesnešu darbs ritēs daudz raitāk.

Pasniegtas Tukuma novada Domes stipendijas

29. augusta Domes sēdē svinīgi tika pasniegtas Tukuma novada Domes stipendijas pirmajam studiju gadam studijām augstskolā Annai Dignai Dubrovskai, Kristeram Melnim un Atim Ozolam.

Anna Digna Dubrovskā šogad absolvēja Rīgas Valsts 1. ģimnāziju un uzsākusi Āzijas studijas, Kristers Melnis absolvēja Āgenskalna Valsts ģimnāziju un augstskolā nolēmis studēt ekonomiku un uzņēmējdarbību, savukārt Atis Ozols absolvēja Tukuma Raiņa ģimnāziju un studijas uzsāka datorzinātnēs.

Stipendijas apmērs ir 1 500 EUR gadā. Uz stipendiju varēja pretendēt jaunieši, kura dzīvesvieta deklarēta Tukuma novadā, kurš 2019. gadā absolvējis vispārējās izglītības iestādi un uzsācis mācības augstskolā akreditētā studiju programmā Latvijā vai ārzemēs pilna laika studiju programmā, kā arī uzrādījis teicamas sekmes mācībās – vērtējumi sekmju izrakstā mācību priekšmetos un ne-



centralizētajos eksāmenos nav zemāki par 8 ballēm un katra nokārtotā centralizētā eksāmena kopvērtējums nav zemāks par 70%.

Šogad uz Tukuma novada Domes stipendiju pavisam tika saņemti seši pieteikumi, no kuriem trīs pieteikumi pilnībā atbilda izvirzītajām prasībām.

Attēlā: Tukuma novada Domes stipendiāti Atis Ozols un Anna Digna Dubrovskā.

Aivaram Volfam izbeigtas Tukuma novada Domes deputāta pilnvaras

29. augusta Domes sēdē deputāti, pamatojoties uz Aivara Volfa 2019. gada 5. augusta iesniegumu par atbrīvošanu no Tukuma novada Domes deputāta amata un saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likuma 3. pantu, Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma 43. panta pirmo daļu un likuma „Par pašvaldībām” 55. pantu, pieņēma zināšanai, ka Aivaram Volfam izbeigtas Tukuma novada Domes deputāta pilnvaras. Līdz ar to tiek izbeigta arī viņa darbība Tukuma novada Domes Finanšu komitejā un Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejā.

Atbilstīgi Tukuma novada vēlēšanu komisijas 2019. gada 8. augusta sēdes protokola Nr. 5, 1. § bijušā deputāta Aivara Volfa no saraksta „Tukuma pilsētai un novadam” vietā stājas Jānis Rosickis. Deputāti ievēlēja Jāni Rosicki Tukuma novada Domes Teritoriālās attīstības komitejā un Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejā.

Mainīts Bērnu tiesību aizsardzības komisijas sastāvs

Tā kā vairākiem Bērnu tiesību aizsardzības komisijas locekļiem ir mainījušies darba pienākumi vai arī izbeigtas darba tiesiskās attiecības, deputāti nolēma izdarīt grozījumus Domes 2016. gada 28. janvāra lēmumā „Par Bērnu tiesību aizsardzības komisijas sastāva apstiprināšanu”.

No komisijas sastāva izslēdza Tukuma novada Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu speciālisti Ievu Upesleju, jo viņa ir izbeigusi darba tiesiskās attiecības ar Tukuma novada Izglītības pārvaldi. Tā kā notikusi amatu maiņa Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma iecirknī, tad komisijas locekli Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma iecirkņa Kārtības policijas nodaļas inspektori Edīti Pļaviņu-Kasilovu nolemts aizstāt ar Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma iecirkņa Kārtības policijas nodaļas inspektori Marinu Rudenko. Deputāti papildināja komisijas sastāvu ar komisijas locekli Tukuma novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieci Eviju Dravnieci, jo nepieciešams nodrošināt komisijas darbības nepārtrauktību esošā Bāriņtiesas pārstāvja prombūtnē. Tā kā mainījušies komisijas locekles Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” sociālās darbinieces darbam ar ģimenēm ar bērniem Sanītas Konuševaskas darba pienākumi, nolemts viņu aizstāt ar Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais

dienests” sociālo darbinieku darbam ar ģimenēm ar bērniem Ivetu Rezevsku.

Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļai izdarīt attiecīgas izmaiņas komisijas sastāvā pašvaldības tīmekļa vietnē.

Par grozījumiem 22.09.2016. noteikumos Nr. 33 „Par valsts budžeta mērķdotācijas pedagogu darba samaksai un pedagogu slodžu sadales kārtību Tukuma novada izglītības iestādēs”

Saskaņā ar Tukuma novada Domes 2019. gada 28. februāra lēmumu „Par Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes „Taurenītis” reorganizāciju” Tukuma pirmsskolas izglītības iestādei „Taurenītis” no 2019. gada 1. septembra vairs nebūs speciālās izglītības iestādes statusa, tādēļ tai nevarēs piemērot Ministru kabineta noteikto speciālās izglītības iestāžu finansēšanas kārtību.

Savukārt Tukuma novada internātpamatskolai saskaņā ar Tukuma novada Domes 2019. gada 28. februāra lēmumu „Par Tukuma novada internātpamatskolas nosaukuma maiņu”, no 2019. gada 1. augusta ir mainīts nosaukums – tagad tā ir Tukuma novada speciālās izglītības iestāde.

Ņemot vērā minēto, ir nepieciešams veikt grozījumus Tukuma novada Domes 2016. gada 22. septembra noteikumos Nr. 33 „Par valsts budžeta mērķdotācijas pedagogu darba samaksai un pedagogu slodžu sadales kārtību Tukuma novada izglītības iestādēs” par speciālo izglītības iestāžu finansēšanu.

Izvērtējot pedagogu nodarbinātību Tukuma novada izglītības iestādēs, ir secināts, ka vairāki pedagogi darba tiesiskajās attiecībās ir divās vai vairāk izglītības iestādēs. Lai nodrošinātu darba devēju, kas ir Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādes, intereses un novērstu iespējamību, ka darbs pie vairākiem darba devējiem negatīvi ietekmē darbinieka saistību pienācīgu izpildi, deputāti papildināja minētos noteikumus, nosakot, ka pedagogam, kurš strādā divās vai vairāk izglītības iestādēs Tukuma novadā, tarifcētā darba slodze visās izglītības iestādēs kopā nedrīkst pārsniegt 52 stundas nedēļā. Vienlaikus noteikumu 13. punktā vārdus „Tukuma novada internātpamatskolas un Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes „Taurenītis”” aizstāja ar vārdiem „Tukuma novada speciālās izglītības iestādes”.

Grozījumi noteikumos stājas spēkā 2019. gada 1. septembrī.

Sākusies pieteikšanās 2. kārtai konkursam „Radi Tukumam 2019”

Jau piekto gadu notiek grantu konkurss „Radi Tukumam”, kura mērķis ir atbalstīt iniciatīvas mākslā un kultūrā, izglītībā un tūrismā, digitālajās un radošajās industrijās un kas atbilst uzņēmējdarbības pamatprincipiem, nodrošina jaunu produktu un pakalpojumu radīšanu Tukuma pilsētā. Konkurss uz grantu jeb Tukuma novada Domes finansējumu var pretendēt uzņēmējdarbības projekti visās mērķī minētajās jomās vai saistībā ar šīm jomām. Projekta veiksmīgas realizācijas gadījumā Domes finansējums nav jāatmaksā.

Konkursa nolikums šogad paredz atbalstīt tikai projektus Tukuma pilsētā. Vērtēšanā prioritāte tiks dota tiem pretendentiem, kuru idejas ir iecerēts īstenot un realizēt Tukuma pilsētas vēsturiskā centra aizsardzības zonā saskaņā ar Tukuma novada teritorijas plānojumu 2011.-2023. gadam vai kuru mērķis būs izveidot vai attīstīt kopstrādes telpas dažāda veida speciālistiem, kas kalpotu arī kā telpas pasākumiem, izglītojošiem semināriem uzņēmējiem, dažādu jomu speciālistiem un citām organizācijām.

Kopējais granta fonds konkursā ir 13 618,00 euro; viena projekta īstenošanai **iespējams saņemt finansējumu līdz 3000 euro.** Pretendentam jāparedz savs līdzfinansējums vismaz 20% apmērā. Granta apguves maksimālais termiņš ir 12 mēneši no līguma noslēgšanas brīža, kuru laikā jāpasāk arī projektam nospraustie mērķi.

Otrajā pieteikšanās kārtā projekta pieteikumi tiek pieņemti no 2. septembra līdz 31. oktobrim.

Konsultācijas par pieteikšanos grantu konkursam «Radi Tukumam 2019» var saņemt pie Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista Artūra Doveika pa tālruni 63107284; 26197340, e-pastu: arturs.doveiks@tukums.lv vai klātienē Talsu ielā 4, iedzīvotāju pieņemšanas laikā pirmdienās no plkst.14.00 līdz 18.00 un ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

Notiks ikgadējais uzņēmēju apbalvošanas pasākums „Tukuma novada uzņēmējs 2019”

27. septembrī plkst. 19.00 Jaunmoku pils telpās notiks Tukuma novada uzņēmēju apbalvošanas pasākums „Tukuma novada uzņēmējs 2019”, kurā pašvaldība izteiks pateicību vietējiem uzņēmējiem par viņu veikumu.

Uzņēmēju apbalvošana notiks jau piekto gadu, tāpēc arī šis pasākums būs īpašs. Ikviens zina, ka uzņēmējam ļoti svarīga ir uzņēmējspēja un mērķtiecība – drosmē uzņemties iniciatīvu, riskēt, māka stratēģiski plānot, risināt problēmas, pieņemt lēmumus un uzņemties atbildību par tiem. Uzņēmējam jābūt disciplinētam, ar vadītāja un līdera iemaņām un lielām darbaspējām, viņam jāprot saprasties ar cilvēkiem un pārlicināt viņus par savu viedokli, tikt galā ar stresa situācijām, kā arī jāorientējas skaitļu pasaulē. Vienlaikus uzņēmējam jābūt arī radošam. „Radošums biznesā ir būtisks, jo tas padara uzņēmumu unikālu!” teicis asociētais profesors Takers Marions (Tucker Marion), tādēļ Tukuma novada pašvaldība šajā vakarā

radīs uzņēmējiem sevišķu atmosfēru kino noskaņās.

Vakaru vadīs Valmieras drāmas teātra aktieris Imants Strads. Pēc balvu pasniegšanas muzikālā apvienība „Žerāri” (Imants Strads, Ģirts Rāviņš un Emīls Zilberts) izklaidēs viesus ar skaistu koncertprogrammu „Lietussargs mums visiem viens...”.

Tukuma novada Dome laipni aicina uz svinīgo pasākumu ikvienu novada uzņēmēju! Pieteikties un saņemt ielūgumus iespējams pie Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista Artūra Doveika: arturs.doveiks@tukums.lv, 63107284, 26197340. Pasākumā ieeja paredzēta tikai ar ielūgumiem, tādēļ aicinām ikvienu interesentu pieteikties savlaicīgi, jo **vietu skaits ir ierobežots.** Pieteikšanās un sīkāka informācija pie uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista

Artūra Doveika
arturs.doveiks@tukums.lv
63107284, 26197340

Strādā pie Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna

Par to, ka kultūras nozarē pietrūkst līdzekļu, regulāri uzvirmo diskusijas. Arī Tukuma novads nav izņēmums. Protams, pasākumiem un ēku remontiem galu galā līdzekļus atrod, taču svarīgāk ir rīkoties plānveidīgi, domājot par nākotni. Tāpēc Tukuma novada deputāti martā Domes sēdē pieņēma lēmumu izstrādāt Tukuma novada kultūrvides attīstības plānu.

Stāsta Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Arvīds Driķis:

Marta Domes sēdē deputāti atzina (un bez kādas kautrēšanas tas arī ierakstīts lēmumā), ka mums nav izstrādāts atsevišķs nozares attīstības dokuments, kura ietvaros tiktu plānota kultūras ilgtspējīga attīstība. Pēc novada izveidošanās šajā virzienā nebija sistemātiski strādāts. Šajā pašā sēdē tika apstiprināta darba grupa (tajā iekļauti pārstāvji no dažādām kultūras nozarēm), kas šo dokumentu izstrādātu. Varbūt ir neskaidrība, kāpēc nav sācies intensīvs darbs, taču vēl pirms lēmuma par attīstības plāna izstrādi Tukuma novads bija iesaistījis projektā ROBUST. Šī projekta ietvaros visu vasaru strādāja eksperti, kuri veic melno tehnisko darbu – veic izpēti. Vasarā ekspertes aptaujāja visu pagastu kultūras iestāžu darbiniekus, vairākas intervijas bijušas Tukuma pilsētā. Šobrīd eksperti strādā ar savāktu materiālu, lai varētu dalīties ar saviem secinājumiem. Un tad rudens pusē pie darba varēs ķerties darba grupa. Šeit būs iespēja izpausties visiem, jo darbs vēl tikai sācies. Tāpēc būs vajadzīgs gan kultūras darbinieku, gan arī iedzīvotāju viedoklis un padoms, lai darbs raiti ritētu uz priekšu. Plānots, ka nākamā gada vasaras sākumā pēc šīs programmas vajadzētu būt jau gatavam rezultātam.

Pēc šīs analīzes noteikti redzēsīm sāpīgos punktus un jau pirmajās sarunās starp intervijām ekspertes jau tūlīt norādīja, kāš viņuprāt, īsti labi šajā ziņā nav, ko vajadzētu labāk. Taču pēc plāna izstrādes šajā programmā tiks ie-

tverts viss, kas būtu jāveic – gan situācijas raksturojums un analīze, gan rīcības plāna izstrāde, ko tad arī apstiprināšanai cels priekšā deputātiem, jo galavārds jau būs viņiem. Plāns būs izstrādāts līdz 2025.gadam.

Vai ir kādi darbi, ko pašvaldība jau šobrīd dara, negaidot šo plānu?

Tās lielās vajadzības jau ir zināmas, jo viss jau gadiem krājies. Tas ir mūsu pilsētas kultūras nams, tās ir muzeja kolekcijas telpas, tā ir Mūzikas skola, Mākslas skola, arī Zemgales kultūras pils. Saistībā ar Tukuma kultūras namu bija karstas diskusijas un strīdi deputātu vidū – ko darīt – pārbūvēt esošo vai būvēt jaunu. Lēmums pagaidām ir pieņemts tāds, ka mēs domājam par pārbūvi un dažādu iemeslu dēļ.

Bet vai tad dažkārt pārbūvēt nav dārgāk nekā uzcelt jaunu?

Ir svarīgi, kas notiks ar vēsturisko ēku pilsētas centrā, ja izlemtu celt jaunu. Šobrīd interese, ka citi to varēt izmantot tālāk kultūras un mākslas vajadzībām, pagaidām nav bijusi. Ir svarīgi, lai nebūtu tukšs centrs un neveidotos grausts. Jauna būve noteikti būs lētāka un būtu arī iespējas izveidot to tādu, kādu gribam, bet jāteic, ka galīgais lēmums vēl nav pieņemts. Šīgada budžetā ir paredzēta neliela summa metu izstrādei, bet konkurss izsludināts nav un vēl ir iespēja izsvērt visus par un pret. Runājot ar kultūras darbiniekiem, arī viņu domas ļoti daļas.

Šobrīd visskaļākās diskusija ir par Mūzikas skolu. Skolas pedagogi un vecāku padome iestājas par to, ka jāceļ jauna skola. Pagājušajā gadā pēc mūsu deputātu plāniem un programmām pabeidzām novada izglītības koncepcijas izstrādi, un Mūzikas skolas būve ir iekļauta rīcības plānā. Tajā ierakstīts, ka 2020. gadā mēs veicam skolas metu konkursa izstrādi. Aizmirsuši to neesam.

Bet pēc cik ilga laika varētu būt rezultāts?

Uzcelt jaunu skolu bez miljoniem nevar, tāpēc, manuprāt, ir nesaprātīgi noteikt konkrētu datumu. Ievērojot to pieredzi, kas mums ir ar iesāktajiem projektiem, piemēram "Pasaciņu", Tukuma 2. vidusskolu, tas tiešām ir smagi un grūti. Un bieži vien darbi iekavējas. Iesāktie projektu jāpabeidz. Mēs redzam mūsu budžeta iespējas un būtu ļoti vieglprātīgi sasolīt to, par ko nav pārliecības, ka varēs izdarīt.

Bet kā ir ar privāto partnerību?

Ilgākā termiņā tas ir dārgāks process. Esam sprieduši dažādus variantus, arī par iespēju izmantot privātpašumam, jo tukšas telpas Tukumā jau var atrast. Tomēr galvenais ir izmaksas – iegādāties, pārbūvēt un pēc tam uzturēt. Turklāt mums ir jārēķinās ar prasībām un procedūram, kas pašvaldībai tomēr jāievēro.

Ka jūs pats vērtējat kultūras dzīvi Tukumā?

Es domāju ka ne tikai kultūras, bet arī daudzās citās jomās mums gan pilsētā, gan novadā ir ļoti labas un lielas iespējas. Un kur vajag, tur pašvaldības atbalsts, arī finansiāls, ir. Prasību, protams, ir daudz – kultūras darbiniekiem ideju netrūkst, bet daudz kam pietrūkst līdzekļu, līdz ar to ne visu var īstenot. Manuprāt, nodrošinājums Dziesmu svētku procesam mūsu novadā gan ir labs un šajā ziņā arī ir salīdzinoši maz pretenziju. Protams, var vēlēties vairāk līdzekļu, bet konsekventi gadu no gada tiek atjaunoti tērpi kolektīviem, līdz ar to, pienākot kārtējiem Dziesmu svētkiem, pašvaldībai nav uzreiz milzīgi izdevumi. Un jāteic, ka pašdarbība mums ir labā limeni. Ne velti daudz atzinīgu vārdu tika veltīts lieluzvedumam "Precību spēles Tukumā", kur piedalījās mūsu pašdarbnieki.

Protams, vienmēr var labāk, bet nevar teikt, ka pie mums nekas nenotiek. Nedēļas nogalēs allaž notiek gan kultūras, gan sporta pasākumi. Atliek tikai izvēlēties.

Kopīgi uzņēma bērnus no Izjumas



No 12. līdz 17. augustam Tukumā viesojās Tukuma sadraudzības pilsētas Izjuma (Ukraina) Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi.

Vizītes laikā viesi kopā ar Tukuma mūzikas skolas audzēkņiem uzstājās divos sadraudzības koncertos – Durbes pilī un Tukuma novada pašvaldības telpās, kur tikās arī ar Domes vadību. Šīs neilgās vizītes laikā Tukuma un Izjumas Mūzikas skolas bērni sagatavoja kopīgu priekšnesumu, kur, vienojoties skaistā un emocijām bagātā vijolšpēlē, atskatīja Leonarda Koena "Hallelujah".

Pauzēs starp koncertiem un mēģinājumiem, bērniem bija iespēja iepazīt Tukuma novadu un Latviju.

Tukuma novada pašvaldība saka lielu paldies Tukuma uzņēmējiem, kas sedza lielu daļu no ceļa izdevumiem, jo īpaši Tukuma uzņēmēju kluba vadītājam Mārim Birzulim un "Neatkarīgo Tukuma Ziņu" redaktorei Ivonnai Plaudei. Paldies visām ģimenēm, kas ar lielu sirdssiltumu un atvērtību uzņēma savās mājās bērnus no Izjumas. Ir gandarījums, ka visa kopiena, sadodoties rokās, realizēja šādu akciju.

Gundega Rugāja

Tukuma novada Dome aicina nevalstiskās organizācijas pieteikties iniciatīvu līdzfinansējumam 2020. gadā

Tukuma novada Dome aicina pašvaldības administratīvajā teritorijā juridiski reģistrētās un/vai darbojošās nevalstiskās organizācijas (biedrības, nodibinājumus, fondus un sporta klubus, t. sk. sporta federācijas, turpmāk sauktas – Biedrības) pieteikt savas iniciatīvas 2020. gadam, lai saņemtu pašvaldības atbalstu.

Mērķis – ar pašvaldības līdzfinansējumu atbalstīt Biedrību iniciatīvas, veicināt Biedrību un pašvaldības sadarbību, lai sasniegtu mērķus, kas izvirzīti pašvaldības vidēja termiņa plānošanas dokumentā Tukuma novada attīstības programmas 2015.–2021. gadam Rīcības plāna (RP 2017.1) uzdevuma 22.1. "Aktivizēt iedzīvotāju un nevalstisko organizāciju iniciatīvas, kas vērstas uz novada attīstību".

Noteikumi un Pieteikuma veidlapas pieejamas tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Sabiedrība", "Biedrības", "Dokumenti".

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2019. gada 30. septembris (pasta zīmogs). Pieteikumi atbilstīgi Pieteikumu vērtēšanas tabulai tiks izskatīti Komisijā darbam ar sabiedriskajām organizācijām, bet sporta klubu un sporta federāciju pieteikumi tiks izskatīti Sporta komisijā.

Pieteikšanās nevalstisko organizāciju iniciatīvām līdz 30.09.2019.



Radīt svētku sajūtu jauniešiem...



Lai rastu atbildi uz mūžīgo jautājumu "Vai viegli būt jaunam?", biedrības "ASNI 3139" dāmas 12. augustā, Pasaules Jaunatnes dienā, devās ciemos pie Irlavas Bērnu un jauniešu centra "Sapņi" iemītniekiem. Tukuma novada Domes atbalstītā kultūras projekta sākotnējais mērķis bija ierādīt jauniešiem latviešu tradicionālo rokdarbu prasmes. Mums patīk darināt skaistas lietas, un gribējām to iemācīt arī jaunajai paaudzei.

Taču jāsaka paldies centra direktorei Sanitai Auziņai un arī irļavniecei Ievīnai Vitiņai, kuras rosināja padomāt vēl arī par cita veida aktivitātēm. Tā jau ir – vieni paši rokdarbi jauniešiem var šķist garlaicīgi. Tādēļ

pasākumā bija iespējams gan adīt, gatavot apģērbu dekorus un rotas, gan veidot frizūras un uzziņāt meikapa noslēpumus. Lai radītu svētku sajūtu, visi kopā gatavojām biežpienkūkas, un jāteic, ka tieši ēdiena gatavošanā jaunieši bija visatsaucīgākie. Arī rezultāts sanāca tāds, ka mēli norīt!

Vai saņēmām atbildi uz mūsu jautājumu? Jā un nē. Mūsdienu pasaule jauniešiem sniedz tādas iespējas, kādas pirms 30–40 gadiem jaunatnei pat sapņos nerādījās. Taču šī "visa pieejamība" arī notrulina un rada apjukumu, varbūt pat izraisa apātiju un nogurdina. Tādēļ jo saprotamāka ir jauniešu mazliet rezervētā attieksme. Daudz dzīvē ir nācies vilties, arī uzticēšanās pieaugušajiem prasa laiku. Prieks, ka tikšanās izvēršās par sirsniņu sarunu un brīvu, nepiespiestu kopā darbošanos. Domāju, ka šī iepazīšanās mazliet satuvināja paaudzes, un tas ir svarīgs sasniegums. Mūsu čaklajām rokdarbniecēm tagad jāparūpējas, lai adāmatas zibēt zib, un arī Irlavas jauniešiem ziemā būtu siltas, tieši viņiem adītas vilnas zeķītes. Paldies Tukuma novada Domei, kas atbalstīja materiālu iegādi!

Aija Balandiņa, Biedrība "ASNI 3139"



Latviešu folkloras krātuves pētnieki aicina dalīties ar Atmodas laika atmiņām

Atzīmējot Baltijas ceļa 30. gadadienu, Latviešu folkloras krātuves pētnieki aizsāk Atmodas laika atmiņu dokumentēšanu, īpaši pievērsoties vizuālajiem simboliem. Ir tapusi tiešsaistē aizpildāma aptauja, kurā aicinām rakstiski atbildēt uz sešiem jautājumiem. Aptaujas mērķis ir noskaidrot



Auseklīša kā simbola nozīmi personiskajā pieredzē un atmiņās, jo nozīmīga loma tā izplatībā bija tieši individuālajam radošumam un izdomai.

Trešā Atmoda Latvijā, tāpat kā neatkarības atjaunošana citās Baltijas valstīs, bija nevardarbīga pretošanās kustība, tādēļ simboliem un simboliskām darbībām, piemēram, Baltijas ceļam, bija jo īpaši nozīmīga loma. Līdzās sarkanbaltsarkanajam karogam, Auseklītis (regulāra astoņstaru zvaigzne) bija redzamākais no vizuālajiem simboliem, kas iemantoja popularitāti gan Atmodas līderu, gan sabiedrības vidū. Tā plašais lietojums saistīts ar ornamenta izplatību tautas mākslā un Auseklīša kā mitoloģiska tēla atpazīstamību. Auseklītis dažādos veidos kļuva par latviskās identitātes apzīmētāju un vizuālās pašidentificēšanās zīmi.

Aizpildot šo aptauju, iespējams saglabāt savu liecību par Atmodas laiku. Atbildes uz šo aptauju tiks glabātas Latviešu folkloras krātuvē un tiks izmantotas turpmākiem pētījumiem. Aptauja aizpildāma tiešsaistē, interneta vietnē www.jauta.garamantas.lv. Ja rodas jautājumi vai neskaidrības, lūdzam rakstīt uz lfk@lulfmi.lv vai sazināties telefoniski – 67228632.

Latviešu folkloras krātuve ir dibināta 1924. gadā un ir uzskatāma par senāko akadēmisko pētniecības iestādi Latvijas Republikā. Visā pastāvēšanas laikā Latviešu folkloras krātuve saglabājusi trīs darbības pamatvirzienus: folkloras arhivēšanu (vākšanu, apstrādi un uzglabāšanu), publicēšanu un pētniecību. Folkloras arhivēšana aizvien turpinās, imantojot mūsdienīgas metodes un tehnoloģijas, tāpat noris materiālu digitalizācija un publicēšana tiešsaistē. Kopš 2014. gada darbojas Latviešu folkloras krātuves digitālais arhīvs www.garamantas.lv, kura mērķis ir padarīt tiešsaistē pieejamus un ērti lietojamus Latviešu folkloras krātuvē glabātos materiālus – manuskriptus, attēlus, audio un video ierakstus un citas vērtīgas folkloras materiālu kolekcijas.

Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolu parlamentāriešu festivāls "SKY 2019"

No 14. līdz 16. augustam Engures novada Smārdes pagasta viesu namā "Kalna Žagari" norisinājās jau otrais Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolu parlamentu vasaras festivāls "SKY 2019", ko organizēja Tukuma novada Izglītības pārvaldes Multifunkcionālais Jaunatnes iniciatīvu centrs sadarbībā ar Engures novada jauniešu atbalsta personu Ilzi Steriņu un festivāla brīvprātīgo organizatoru grupu – skolēnu parlamentāriešiem Anci Turku, Anniku Kristenu Ozoliņu, Adrianu Gūtšmitu, Lindu Bitti un Amandu Penezi.

Pasākums bija pašu jauniešu rosināts, radot iespēju iesaistītajiem aktīvi darboties, plānot un organizēt pasākuma saturu un norisi.

Festivāla pirmajā dienā, kad visi pasākuma dalībnieki bija ieradusies un reģistrējušies, jaunieši ierīkoja telšu pilsētiņu, iekārtoja darba un atpūtas zonas, izrotājot teritoriju ar krāsainiem karodziņiem, kas radīja pozitīvu un radošu gaisotni. Šī diena bija veltīta tam, lai dalībnieki iepazītos un sadraudzētos. Visiem patika iepazīšanās spēles, tomēr vislabāk jaunieši sadarbojās, kopā gatavojot vakariņas un kurinot ugunsgrāvu. Pēc vakariņām bija pienācis laiks sportiskām un radošām aktivitātēm, lai izkustētos un cits citu labāk iepazītu. Jaunieši krāsoja mandalas, veidoja hennas zīmējumus, savukārt parlamentārietis Adrians Gūtšmits un viņa deju partnere Sabīna Šulca mācīja jauniešiem tautas dejas. Vakara turpinājumā jaunieši baudīja Denija Griezes muzikālo priekšnesumu un gi-



Foto:Adriāns Gūtšmits

tārspēli pie ugunsgrāva. Bet vēlāk organizatori bija sagatavojuši nakts orientēšanās sacensības ar dažādiem uzdevumiem, kuru pildīšanā bija nepieciešama gan veiklība, gan spēks un prāts.

Festivāla otro dienu dalībnieki iesāka ar rīta rosmi, kuru vadīja parlamentāriete Annika Kristena Ozoliņa. Sekoja pieredzes stāsti, kuros dalījās Jūrmalas parlamentārieši un Jūrmalas jauniešu domes pārstāvji. Diskusijās par skolēnu parlamenta nozīmi skolās un par to, ko viņi kā komanda var paveikt vai mainīt savās skolās, piedalījās visi. Darbs grupās noderēja, plānojot pasākumus vai projektus savai skolai vai novada jauniešiem. Katra grupa prezentēja savu redzējumu un kopīgi vērtēja, izvirzot trīs labākās idejas.

Jauniešiem bija iespēja tikt ar žurnālistu Raivi Vilūnu, kurš Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes doktorantūrā pēta tiešsaistes medijus un to satura transformācijas. Raivis ar klātesošajiem runāja par kritisko domāšanu un to, kā saprast, vai informācijas avots ir uzticams. Jaunieši bija ļoti ieinteresēti un aktīvi iesaistījās diskusijā par dzirdēto. Turpmākajā dienas daļā "SKY 2019" festivāla dalībniekiem bija iespēja vērot Tukuma ielu vingrošanas sporta biedrības gatavoto priekšnesumu. Paraugdemonstrējumus sniedza Jānis Vasiļevskis, Edgars Otto, Edmunds Otto un Daniels Daņilovs.

Pēcpusdienā pie parlamentāriešiem ieradās īpašais viesis – Felipe Gabriels Dos Santoss Šavjērs (Felipe Gabriel Dos Santos

Xavier). Felipe jauniešus iedvesmoja ar savu dzīvesstāstu. No Brazīlijas atbraucis uz Latviju, viņš četru gadu laikā iemācījies tekoši runāt un lasīt latviski. "Pats galvenais – ticēt sev un nepadoties," uzsvēra viesis. Pēc sarunām ar Felipe jaunieši varēja kopā ar viņu pārbaudīt savas futbola prasmes. Parlamentārieši bija priecīgi par šo iespēju un vēl ilgi nespēja atvadīties no šī pozitīvā un sirsniņā cilvēka.

Pārējais vakars pagāja, vārot zupu uz ugunsgrāva, iesaistoties sarunās un spēlēs, kas vēl jo vairāk klātesošos satuvināja. Festivāla otrās dienas noslēgumā jauniešiem bija ballīte ar jauno DJ Ričardu Jāni Šteinu.

Kā festivāla noslēgumā atzina festivāla dalībnieki un viesi, pasākums bija izdevies. Jauniešiem tika dota iespēja uzklāties iedvesmas pilnus stāstus, atpūsties un radoši darboties, kā arī visiem kopā plānojot skolēnu parlamentu tikla darbību Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolās. Ikviens atzina, ka šāds festivāls jāriko katru vasaru.

Festivāla dalībnieki saka paldies par atbalstu Tukuma novada un Engures novada pašvaldībām.

Paldies Adrianam Gūtšmitam un Ilzei Steriņai, kas pasākumu iemūžināja lieliskās fotogrāfijās.

Viktorija Selezena,

Tukuma novada Izglītības pārvaldes Jaunatnes darbiniece

Atdzīvojas Pauzera pļavas...

Pauzera pļavas un teritorija tām tuvumā pamazām kļūst par aktīvās atpūtas zonu.

2018. gada otrajā pusē tika aktualizēts jautājums par basketbola laukumu pie daudzdzīvokļu ēkas Kurzemes ielā 2. Laukumu jaunieši izmanto basketbola treniņiem, traucējot apkārt esošo daudzdzīvokļu ēku iedzīvotāju mieru, un sarunu rezultātā nav izdevies rast kompromisu starp basketbolistiem un daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem. Ņemot vērā radušos situāciju, tika meklēts risinājums, lai gan jaunieši, gan māju iedzīvotāji būtu apmierināti.



Tukuma novada Dome saņēma biedrības "Basketbola skola Tukums" ierosinājumu, kur sadarbībā ar biedrību "Kristapa Porziņa Basketbola Akadēmija" Tukumā iespējams izveidot Kristapa Porziņa brīvdabas basketbola laukumu. Meklējot un izvērtējot labākos risinājumus laukuma izvietojumam, tika izvēlēta teritorija Pauzera pļavas apkārtnē (esošais skeitparks) – prom no blīvas daudzdzīvokļu apbūves. Pēc iniciatīvas saņemšanas Tukuma novada Domes deputāti nolēma šo jautājumu virzīt tālāk, 2018. gada 30. augusta Domes sēdē nobalsojot par Kristapa Porziņa brīvdabas basketbola laukuma izbūvi. Laukumu paredzēts izbūvēt līdz 2020. gada 1. jūnijam, un to veic Tukuma novada pašvaldība. Divu mēnešu laikā pēc laukuma izbūvēšanas biedrība "Kristapa Porziņa Basketbola Akadēmija" par saviem līdzekļiem veiks laukuma asfalta seguma virskārtas krāsošanu un aprīkos ar basketbola inventāru – groziem (2 stacionārie, 2 pārvietojamie) un tribīnēm.

Lai basketbola laukumu varētu īstenot vietā, kur pašlaik atrodas skeitparks, tika pieņemts lēmums pārvietot skeit-

parku tuvāk BMX trasei – ar domu, ka tā būs vieta, kur Aivo Bučiņa vadībā uzsāks treniņus mazākie "BMX Tukums" braucēji. Diskusiju laikā par basketbola laukumu radās jautājums, ko darīt ar skeitparku – būvēt jaunu vai pārvietot veco? Šī gada 15. augustā Tukuma novada izpilddirektore Dace Lebeda, komunālās nodaļas vadītājs Ģirts Ruģelis, deputāte un darba aizsardzības speciāliste Daiga Reča un sporta speciālists Juris Kozeurovs, piesaistot uzņēmuma "Mind work ramps" pārstāvi Tomu Siliņu, apsekoja parku, lai saprastu, kādā stāvoklī atrodas skeitparks un ko ar to būtu vissaimnieciskāk darīt. Kā sacīja skeitparku būvniecības jomas pārstāvis, pašlaik esošais skeitparks ir morāli novecojis un drīz būs sasniedzis nolietojuma maksimumu. Būtu ļoti neekonomiski to pārvietot un pēc neilga laika restaurēt. Tajā par to, kas būtu labāks – koka vai betona skeitparks –, speciālists norādīja, ka betona parkiem ir augstas būvniecības un uzturēšanas izmaksas, bet koka parki ir attīstījušies un pat praktiskāki, iespējams izveidot moduļus, kurus jaunieši var pārvietot un pārveidot trasi, figūras var mainīt pakāpeniski. Pašlaik notiek jaunā skeitparka projekta izstrāde. Veco skeitparku plānots demontēt līdz šī gada beigām.



Ne vien pagastos, bet nu arī pilsētā ir vieta, kur profesionāli attīstīt volejbolu. Pauzera pļavā ar Tukuma uzņēmēju atbalstu izveidoti divi pilnībā aprīkoti pludmales volejbola laukumi, bet nākotnē plānots izbūvēt vēl trīs. Laukumi atbilst visām normatīvajām prasībām, un tajos



būs iespēja rīkot Latvijas čempionātus pludmales volejbolā dažādām vecuma grupām.

Pauzera pļavas un teritorija tām tuvumā pamazām kļūst par aktīvās atpūtas zonu. Jau tagad parkā iekārtots skaists bērnu rotaļu laukumiņš, ir liela BMX trase, futbola laukums (nākotnē tiek plānots arī dabīgā seguma laukums), skeitparks, šī gada sākumā ierīkoti pludmales volejbola laukumi, kā arī plānots K. Porziņa brīvdabas basketbola laukums – ikvienam būs iespēja nodarboties ar sev tīkamāko sporta veidu. Kā pierādījums tam – nule notikusi veselības diena, kad visu dienu Pauzera pļavās un Pilsētas parkā ikviens varēja sportot un ļoti pavadīt laiku,



Tukuma novada Dome izsludina pretendentu pieteikšanos uz **ARHITEKTA AMATU.**

Galvenie amata pienākumi:

1. realizēt pašvaldības administratīvās teritorijas attīstības un būvniecības politiku darbā ar pašvaldības būvniecības ieceru īstenošanu:

1.1. plānot, organizēt, koordinēt būvniecības ieceres dokumentu izstrādi pašvaldības būvobjektiem, tos izvērtēt, saskaņot pirms būvniecības ieceres dokumenti tiek iesniegti būvvaldē. Būvniecības ieceres dokumentu nesaskaņošanas gadījumā sagatavot motivētu atteikumu;

1.2. īstenot pašvaldības iepirkumu procedūras saistībā ar būvprojektēšanu (projektēšanas uzdevumu, darba uzdevumu, tehnisko specifikāciju gatavošana objektiem, kas saistīti ar būvprojektēšanu; ekspertīzi, izpēti utml.) un būvniecību (autoruzraudzību, būvuzraudzību, izpēti uml.);

1.3. uzraudzīt līgumu izpildi saistībā ar pašvaldības būvniecības ieceru īstenošanu: projektēšanas laikā organizēt darba sapulces, būvniecības laikā piedalīties būvsapulcēs, pārstāvēt pasūtītāju;

1.4. organizēt, vadīt ar pašvaldības būvniecības pasūtījumu īstenošanu saistītas iepazīstināšanas un apspriešanas sapulces ar iedzīvotājiem;

1.5. veikt būvniecības ieceru apkopošanu Tukuma novadā, plānojot nākamā gada budžetu, tai skaitā arī ar inženierkomunikāciju uzturētājiem.

2. piedalīties Tukuma novada attīstības un plānošanas dokumentu izstrādes procesos;

3. organizēt publiskās apspriešanas pasākumus saistībā ar pašvaldības ieceru īstenošanu u.c. apspriešanas pasākumus;

4. organizēt vai piedalīties starptautiskos projektos attiecīgajā jomā;

5. gatavot lēmumu projektus saistībā ar pašvaldības būvniecības ieceru īstenošanu, kā arī piedalīties to apspriešanā Tukuma novada Domes komiteju sēdēs;

Prasības pretendentiem:

1. augstākā izglītība arhitektūrā;
2. aktīvs arhitekta prakses sertifikāts;
3. vismaz 3 (trīs) gadu pieredze projektēšanā, projektu vadīšanā;
4. Būvniecības likuma, Teritorijas attīstības plānošanas likuma, ar būvniecības un teritorijas plānošanu saistītu reglamentējošo un citu normatīvo aktu pārziņāšana;
5. teicamas valsts valodas zināšanas;
6. vēlamas angļu valodas zināšanas (par priekšrocību tiks uzskatīta citu valodu prasme);
7. labas sadarbības veidošanas prasmes, spēja loģiski domāt un analizēt, strādāt intensīvi, patstāvīgi un uzņemties atbildību.
8. labas praktiskā pielietojuma prasmes darbam ar MS Office, AutoCad vai MicroStation un biroja tehniku.

Amatāla – par 1288,00 EUR pirms normatīvajos aktos noteikto nodokļu nomaksas.

Iesniedzamie dokumenti:

- motivācijas vēstule ne garāka par A4 formāta lapu,
- pretendenta dzīves apraksts (CV),
- izglītību un papildizglītību apliecinājošu dokumentu kopijas.

Dokumenti iesniedzami Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā, klientu apkalpošanas centrā ar norādi „Arhitekts” vai nosūtāmi elektroniski uz e-pasta adresi: dome@tukums.lv līdz 2019.gada 9.septembraplkst.17.00.

Tiks izskatīti tikai to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši visus norādītos dokumentus noteiktajā laikā.

Sīkāka informācija pie Tukuma novada Domes galvenās arhitektes-būvvaldes vadītājas Ivetas Vistapoles – tālr.63107217 vai e-pasts:iveta.vistapole@tukums.lv.

Ēku atjaunošana ar energoefektivitātes pakalpojuma līgumu vēl joprojām ir neizmantota iespēja

2017. gada aprīlī tika uzsākta ES finansētā projekta "Accelerate SUNShINE" realizācija, kurā kopā ar Jūrmalas, Bauskas un Ādažu pašvaldībām iesaistījās arī Tukuma novada Dome. Šā projekta ietvaros tiek veicināta daudzdzīvokļu ēku visaptveroša atjaunošana, izmantojot energoefektivitātes pakalpojuma līgumu (turpmāk – EPC), kas sniedz veikto darbu garantiju līdz pat 20 gadiem.

Šodien daudzdzīvokļu ēku visaptveroša atjaunošana daudzos gadījumos jau ir obligāta nepieciešamība, jo padomju laikos celto daudzdzīvokļu dzīvojamu ēku, kurās dzīvo aptuveni 70% Latvijas iedzīvotāju, vidējais kalpošanas ilgums tuvojas beigām. Daudzu ēku tehniskais stāvoklis ir sliktis un ik gadu turpina pasliktināties, jo tās netiek atbilstoši apsaimniekotas un uzturētas. Lai šos namus atjaunotu, dzīvokļu īpašniekiem ir jāpieņem lēmums par ēku atjaunošanu un finansēšanu. Šis process nav viegls, bet, lai to atvieglotu, dzīvokļu īpašniekiem ir iespēja noslēgt EPC, kā ietvaros energoefektivitātes pakalpojumu sniedzējs (turpmāk – ESKO) palīdz sakārtot ēkas tehnisko dokumentāciju, piesaista finansējumu, veic būvdarbus un garantē darbu kvalitāti. Savukārt dzīvokļu īpašnieki apņemas apmaksāt ESKO veiktās investīcijas ilgtermiņā saskaņā ar EPC noteikto. Tukuma novada iedzīvotājiem jau kopš 2018. gada 26. aprīļa, kad spēkā stājās saistošie noteikumi Nr. 7 "Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamu māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai" (pieejami tīmekļa vietnē www.tukums.lv), ir iespēja saņemt pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu ēku energosertifikāta un tehniskā atzinuma izstrādei, būvprojekta izstrādei, energoefektivitātes pasākumu veikšanai, kā arī atjaunotajai ēkai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai. Daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām Tukuma novadā, kurās veikti ēkas energoefektivitātes pasākumi, piesaistot Eiropas Savienības struktūrfonda līdzekļus, uz 10 gadiem tiek piešķirts nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 90%.



Projekta "Accelerate SUNShINE" ietvaros ēku visaptveroša atjaunošana tiek veikta, izmantojot atbilstošus publiskos fondus un privāto kapitālu. Viens no lielākajiem iedzīvotāju ieguvumiem no šī projekta īstenošanas ir drošība un garantija, ko sniedz EPC līgums – atjaunota ēka un sakopta vide, garantēta iekštelpu un karstā ūdens temperatūra, garantēts siltumenerģijas ietaupījums un garantija, ka ēku līdz pat 20 gadiem uzturēs ESKO. Pašvaldības līdzfinansējums ēkas visaptverošajai atjaunošanai dzīvokļu īpašniekiem ir otrs ieguvums, kas ievērojami samazina ar ēkas atjaunošanu saistītos finansālos izdevumus.

Projekta realizācijas laiks ir līdz 2020. gada aprīlim. Patlaban esam projekta realizācijas vidus posmā. Vairāku Tukuma novada daudzdzīvokļu ēku īpašnieki ir lēmuši veikt pirmo soli – novērtēt savas mājas tehnisko stāvokli. Pavisam ir izstrādāti deviņu ēku energosertifikāti un 11 ēku tehniskie atzinumi. Procesā ir piecu ēku energosertifikātu un tehnisko atzinumu izstrāde. Dažu daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu īpašnieki lemj par nākamo soli ceļā uz ēkas visaptverošo atjaunošanu – tehniskās dokumentācijas izstrādi (projektēšanu). Lēmumu par tehniskās dokumentācijas izstrādi jau ir pieņēmuši daudzdzīvokļu ēkas Pūre 23 un Aba-

vas iela 2, Pūres pagastā, Tukuma novadā, dzīvokļu īpašnieki, un šobrīd notiek sarunas ar ESKO kompāniju par priekšlīguma saturu. Tāpat darbs turpinās arī ar pārējām ieinteresētajām daudzdzīvokļu mājām Tukuma novadā. Projekta ietvaros novadā ir notikušas 23 daudzdzīvokļu ēku iedzīvotāju informatīvās sapulces, kurās tika lemts par dalību projektā, un 11 kopsapulces, kurās lemts par projekta izstrādes tālākajiem soļiem. Četrām daudzdzīvokļu ēkām akcijas ietvaros veikta termogrāfijas pārbaude, iedzīvotājiem organizēti divi pieredzes apmaiņas braucieni, kā arī regulāri sniegta informācija tīmekļa vietnē www.tukums.lv, pašvaldības informatīvajā izdevumā "Tukuma Laiks", pašvaldības sociālajos tīklos un Kurzemes Radio. Izstrādāti vairāki informatīvie bukleti, un iedzīvotāji par ēku atjaunošanu informēti gan 2018. gada, gan 2019. gada Tukuma pilsētas svētkos, gan arī Energodienā, kas Tukumā notika šā gada aprīlī.

Projekta ietvaros izdarīts daudz, tomēr ēku atjaunošanā ar EPC līgumu līdz šim nav sasniegta gaidītā iedzīvotāju atsaucība. Galvenie šķēršļi lēmuma pieņemšanai par ēku vispārējo atjaunošanu vairākumā gadījumu ir iedzīvotāju uzskati un ieradumi, finansiālās iespējas, parādu slogs, dzīvokļu īpašnieku nespēja vienoties un pieņemt lēmumu par ēkas atjaunošanu u.c. Laiks līdz projekta realizācijas beigām vairs nav ilgs, Tukuma novada Dome aicina iedzīvotājus izvērtēt projekta "Accelerate SUNShINE" priekšrocības un tās izmantot, dodot savām daudzdzīvokļu ēkām otru dzīvi. Ja jums ir vēlme uzzināt vairāk par projektu vai izskatīt atsevišķas daudzdzīvokļu ēkas atjaunošanas iespējas, lūdzam sazināties ar Tukuma novada Domes energopārvaldnieku Tomu Akmentīnu, tālr. 20443312, e-pasts: toms.akmentins@tukums.lv.

Raksts tapis projekta "Accelerate SUNShINE" ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Savienības programma "Apvērtnis 2020", projekta līguma Nr. 754080.

Attēla: Ēka Gaujas ielā 13, Valmierā; foto no SIA "RE-NESKO PĀRVALDNIKS" arhīva.

Aicina šķirot atkritumus

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu iespēju par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem maksāt mazāk, SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" valdes loceklis Ēriks Zaporožecs aicina šķirot atkritumus un izmantot uzstādītos dalīti vāktos atkritumu konteinerus tuvākajā apkaimē. Tā iedzīvotāji var samazināt izmaksas par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, savukārt apsaimniekotājs – ietaupīt līdzekļus par dalīti vāktā iepakojuma pāršķirošanu un noglabāšanu. Tuvākajā laikā SIA "AAS "Piejūra"" sakārtos dalīti vāktā iepakojuma šķirošanas laukumus, saskaņojot adreses un to nepieciešamību ar pašvaldībām, izvietos savus zvanveida konteinerus dalīti vāktajam iepakojumam, vairs neapsaimniekojot SIA "Eco Baltia Vide" konteinerus, jo 10.08.2019 iepriekš minētais uzņēmums pieteica līguma darbības pārtraukšanu. Tā būs panākta konsekventa pakalpojumu sniegšana. Jau šobrīd uzņēmuma tīmekļa vietnē www.piejuraatkritumi.lv (sadaļā "pakalpojumi" – "šķirošanas konteineri") ir publicētas kartes, kur norādītas dalīti vāktos atkritumu konteineru atrašanās vietas.

"Esam uzsākuši darbu pie pilotprojekta "Privātmāju iedzīvotāju dalīto atkritumu savākšanas pakalpojums Tukuma pilsētā". Tukuma pilsētas privātmāju iedzīvotājiem tiks piedāvāts jauns pakalpojums: stikla iepakojuma (tīru

pudeļu un burku) savākšana. Šobrīd apzinām klientus, kuri gribētu izmantot šo pakalpojumu," pastāstīja uzņēmuma valdes loceklis. Uzkrātais stikla iepakojums tiks savākts bez maksas, bet iesākumā tāda iespēja būs blīvāk apdzīvotajos privātmāju rajonos.

Neskatoties uz pārmaiņām, sniegto pakalpojumu kvalitāte un izpilde nav traucēta. Joprojām tiek slēgti jauni līgumi – no 31. marta līdz 30. jūnijam noslēgti 780 jauni līgumi, palielinot izvesto atkritumu apjomu. Uzņēmumam izdevies sakārtot iepakojuma materiālu pāršķirošanas un tā materiāla realizēšanas sistēmu, bet **kopš jūlija Tukuma pārkraušanas-šķirošanas stacijā ir iespēja nodot bistamos atkritumus.** Bez maksas var nodot svina akumulatorus un elektropreces, par maksu – atstrādātas motoreļļas, eļļas filtrus, absorbējošos materiālus un luminiscentās spuldzes. Uzņēmuma birojā Talsos un Tukumā ieviests maksājuma terminālis, kas klientiem par pakalpojumiem sniedz iespēju maksāt ar bankas kartēm. Uzņēmums gatavo informatīvos materiālus, ko izplatīt izglītības iestādēm.

"Iedzīvotāju izglītošana ir ļoti būtiska. Arī atkritumus šķirot, jāzina, ko šajos dalītajos konteineros drīkst mest un ko nedrīkst, jo par pāršķirošanu, kas ir manuāls darbs, ir jāmaksā," uzsvēra Ē. Zaporožecs.

SIA "Eco Baltia vide" jaunajā riepu pārstrādes rūpnīcā nodrošinās riepu pieņemšanu no privātpersonām

Nemot vērā iedzīvotāju interesi, vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA "Eco Baltia vide" radīs iespēju jaunajā riepu pārstrādes rūpnīcā Tukumā, Dienvidu ielā 2, bez maksas pieņemt auto riepas no privātpersonām.

Lietoto riepu pieņemšanas punktā Dienvidu ielā 2 iedzīvotāji reizi gadā bez maksas varēs nodot četras auto riepas.

Plānots, ka iedzīvotāji riepas varēs nodot no šā gada 9. septembra. Riepu pieņemšanas punkts strādās atdriēnās no plkst. 8 līdz 16, ceturtdienās no plkst. 10 līdz 11, kā arī sestdienās no plkst. 16 līdz 20. Iedzīvotājiem, kuri vēlas nodot riepas, līdzī jāņem personu apliecinošs dokuments, lai uzņēmums varētu veikt reģistrāciju un uzskaiti.

SIA "Eco Baltia vide" Dienvidu ielā 2 izveidojusi Baltijā modernāko riepu pārstrādes rūpnīcu. Jaunā SIA "Eco Baltia vide" rūpnīca ir pirmā šāda tipa rūpnīca Latvijā un viena no retajām Eiropā, kas ir aprīkota ar šobrīd modernākajām tirgū pieejamajām riepu mehāniskās pārstrādes iekārtām. Tās maksimāli samazina un novērš dažādu potenciālo piesārņojumu riskus, kā arī nodrošina energoefektīvu un ekoloģiski saudzīgu ražošanas procesu.



DZELTENĀIS ZVANVEIDA KONTEINERS

- ! Izmestajam iepakojumam jābūt tīram, bez pārtikas paliekām
- ! Pirms izmešanas iepakojumu saplacini

PLASTMASAS, KARTONA, METĀLA IEPAKOJUMAM

- ✓ Dzērienu plastmasas pudeles, ar marķējumu - (HDPE, PEHD, LDPE, PET)
- ✓ Plastmasas kanniņas
- ✓ Sulas un piena pakas
- ✓ Dzērienu skārdenes (bundžas), konservu kārbas
- ✓ Metāla un plastmasas vāciņi, korķi
- ✓ Plēve (LDPE) un plastmasas maisiņi
- ✓ Brokastu pārslu, cepumu, apavu un citas kartona kastes
- ✓ Papīrs, avīzes, žurnāli, bukleti

- ✗ Jogurta, krējuma trauciņi
- ✗ Vienreizlietojamie trauki
- ✗ Laminēts papīrs

ZAĻAIS ZVANVEIDA KONTEINERS

- ! Izmestajam iepakojumam jābūt tīram, bez pārtikas paliekām

STIKLA IEPAKOJUMAM

- ✓ Stikla pudeles
- ✓ Stikla burkas

- ✗ Spoguļu stikls
- ✗ Automašīnu stikls
- ✗ Stikla, keramikas, porcelāna trauki
- ✗ Eļļas pudeles
- ✗ Balzama pudeles (māla)

Visur jauni augļi briest, mēs vēl zarā turamies!

Talsu novada Laucienas pagasta Pļavu ezera sporta un atpūtas bāzē 24. jūlijā notika kārtējā senioru sporta un atpūtas diena. Sporta disciplīnas bija dažādas. No iepriekšējiem gadiem jau pazīstamās – frīsbija (lidojošo šķīvīšu) un šautriņu mešana mērķī, basketbola bumbas metieni grozā, boulingš, krokets –, kā arī vēl neiepazītas disciplīnas: pāru bumbiņu metieni mērķī un loka šaušana. Visās disciplīnās tika vērtēti gan komandas kopējais, gan individuālais dāmu un kungu sniegums. Pusdienlaikā – kārtīga bieza un sātīga zemessargu vārīta gaļas zupa, kam sekoja komandu veiklības stafete. Tā bija uzjautrinoša skatītājiem un atsvaidzinoša dalībniekiem – pirmajam no sešiem komandas dalībniekiem bija jāiemērc spainī paliels sūklis un jāpadod to pāri galvai nākamajam, līdz pēdējais dalībnieks ar atlikušo ūdeni piepilda divas glāzes. Kamēr tiesneši apkopoja rezultātus, komandas sniedza priekšnesumus.

Apbalvošana sākās ar komandu vērtējumu atsevišķās disciplīnās. Tukuma komandai 3. vieta kroketā spēlēt un ļoti skaists kauss – mirdzoša Uzvaras Dieviete jaunas sievietes izskatā ar spārniem un lauru vainagu rokās. Un varens individuālo medaļu birums: loka šaušanā Litai Lukšai – 1. vieta;



šautriņu mešanā Ligītai Zīlītei – 1. vieta, Ilgai Lagzdiņai 3. vieta; frīsbijā – Ligītai Zīlītei 1. vieta; basketbola metienos – Valdim Urtānam 2. vieta, Jānim Stiebrim – 3. vieta.

Kopvērtējumā piemiņas balvas tika pasniegtas, sākot no 19. vietas, jo pavisam piedalījās 19 komandas. Tukuma komandas dalībnieki un līdzjutēji saspringti sekoja apbalvošanas gaitai, gaidot, kad tiks nosaukti. Apsveicot 7. vietas ieguvēju komandu, pasākuma vadītājs ieturēja pauzi,

lai paziņotu, ka nu sešām labākajām tiks pasniegti kausi, kas, uz galda sarindoti pēc lieluma, mirdzināja savus sānus saulītē. Tika nosaukta 6. vietas ieguvēja – Tukums tas nebija, 5. vieta – Tukums tas nebija, 4. vieta – atkal nekā! Vadītājs ieturēja pauzi, mūsu komandas dalībnieki saskatījās, samaidījās, saspringums pieauga – kurā no pirmajām trim vietām tad būsim?! 3. vieta – nav, 2. vieta – nav. Visbeidzot – 1. vieta kopvērtējumā Tukuma senioru komandai

un vislielākais kauss! Prieks, savstarpēji apsvēikumi, gaviles ne mazākas kā olimpisko spēļu sportistiem!

Īsā intervijā ar ikvienu Tukuma komandas dalībnieku un līdzjutēju par to, kas visvairāk patika šajās senioru spēlēs, daži minēja, ka tā bija pāru bumbiņu mešana (divas golfa bumbiņas, kas savienotas ar pusmetru garu saiti, no neliela attāluma jāuzmet uz kāda no trim dažādos augstumos esošiem stieņiem), jo tas bija kaut kas jauns; citi priekšroku deva loka šaušanai – nekad mūžā nebija loku pat rokās turējuši, un nu bija tā iespēja trāpīt siena ķīpai piestiprinātam mērķim; dažam patika tas, ka var atpūties dabā, citam – personiskie rekordī basketbola metienos; vienu priecēja panākumi boulingā – piecas reizes metu un visas trāpījās, otrs nonāca pie atziņas – jātrenējas nākamajam gadam; kāds atcerējās, kā jaunībā sportojis, vēl kāds noskandēja: nevajag man citas laimes, kā vien būt pie savas saimes.

Noslēgumā izskanēja no sirds teiktas pateicības vārdi, kas ļāva šim senioru pasākumam notikt, un optimistiski vārdi: visur jauni asni dīgst, visur jauni augļi briest, mēs vēl zarā turamies!

Ligita Zīlīte

LTRK aicina uz biznesa forumu Tukumā “Cilvēks – veiksmes faktors”



Latvijas lielākā uzņēmēju biedrība Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (LTRK) sadarībā ar Tukuma novada domi un banka “Citadele” aicina uz Kurzemes biznesa forumu “Cilvēks – veiksmes faktors”, kas notiks 27. septembrī Tukuma novada Tumes pagasta Jaunmoku pili.

Atklāšanā ar uzrunām uzstāsies Tukuma novada domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans un LTRK viceprezidente Elīna Ritiņa, pasākumu moderēs LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš.

“Mūsu mērķis, organizējot biznesa forumu, ir dot iespēju Tukuma un apkārtnē esošajiem uzņēmējiem iesaistīties diskusijā ar valsts mēroga ekspertiem par aktualitātēm

ekonomikā, kā arī informēt par pašvaldības plāniem novada attīstības veicināšanā. Turklāt forums būs arī iespēja, kur dibināt jaunus kontaktus un iedvesmoties no citu uzņēmēju pieredzes stāstiem,” stāsta Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans.

Pirmajā daļā plānotas vairākas prezentācijas, kur uzstāsies Finanšu ministrijas pārstāvis, lai informētu par ekonomikas situāciju valstī, savukārt par makroekonomikas attīstību runās Latvijas Bankas ekonomists Mārtiņš Kazāks. Par iedzīvotāju noskaņojumu un iespējām atrast labu darbu stāstīs pētījumu centra SKDS direktors Arnis Kaktiņš, bet par darbaspēka mobilitāti, problēmām un iespējamiem risinājumiem – domnīcas “Certus” pārstāvis. Pēc prezentācijām paredzēta paneldiskusija, kur bez iepriekš minētajiem ekspertiem piedalīsies arī Santa Purgaile, bankas “Citadele” valdes locekle.

Biznesa foruma “Cilvēks – veiksmes faktors” otrā daļa paredzēta kā praktisks seminārs par to, kā jaunākās tehnoloģijas un izstrādātie instrumenti var palīdzēt uzņēmējdarbības iekdienā, tādējādi atvieglojot darbu un ietaupot laiku. Visi klātesošie tiks aicināti arī uzdot jautājumus. Bankas “Citadele” E-biznesa daļas vadītājs Mārtiņš Bērziņš iepazīstinās ar jaunu norēķinu veidu Latvijā – maksājumiem uz mobilā tālruna numuru. Savukārt, uzņēmuma TET pār-

stāvji sniegs ieskatu tehnoloģiju iespēju jomā par tēmu, ko izvēlēsies paši foruma apmeklētāji.

“Pie jaunā risinājuma esam strādājuši nepilnu gadu. Ar šo inovāciju “Citadele” sper nākamo soli tuvāk mērķim saviem klientiem padarīt personīgo finanšu pārvaldību vēl ērtāku un vienkāršāku. Nākotnē, iespējams, varēsim veikt maksājumus uz telefona numuru visā Eiropā (tam nepieciešams Latvijas Bankas Zibsašu reģistra savienojums ar citiem līdzīgiem Eiropas reģistriem), kā arī maksāt uz telefona numuru arī juridiskai personai, jo pagaidām pakalpojums pieejams tikai privātpersonu norēķiniem,” stāsta M. Bērziņš.

Savukārt trešajā daļā šoreiz plānots iedvesmot biznesa foruma apmeklētājus ar stāstiem par to, kā no hobija var izveidot veiksmīgu biznesu. Tajā ar savu dzīvesstāstu uzstāsies dizaina priekšmetu sērija „Igo. Akcents personībai” kolekcijas radītājs un mūziķis Rodrigo Fomins, autonomas uzņēmuma “CarGuru” vadītājs Vladimirs Reskajis, elektromobiļu radītājs “Blue Shock Race” vadītājs Artis Daugins un citi.

Aicinām interesentus Kurzemes biznesa forumam “Cilvēks – veiksmes faktors” reģistrēties laikus, jo vietu skaits ir ierobežots. Dalība pasākumā BEZ MAKSAS. Papildus informācija: www.tukums.lv un www.chamber.lv

Seminārs “Uzņēmējdarbības atbalsts” pulcē jaunos un potenciālos uzņēmējus

23. augustā Tukuma novada Domes Vitražu zālē Talsu ielā 4 uz tikšanos interesentus pulcēja LIAA Jūrmalas biznesa inkubators, Sociālās uzņēmējdarbības asociācija un Tukuma novada pašvaldība.

Seminārā mērķis bija iepazīstināt jaunos un potenciālos uzņēmējus ar pieejamo atbalstu no dažādām organizācijām, kā arī dot iespēju iegūt jaunus kontaktus – gan uzņēmējiem savā starpā, gan iepazīties ar personām, kas var sniegt noderīgus padomus tiem, kuri grib pretendēt uz minēto atbalstu.

Rihards Vijums, Jūrmalas biznesa inkubatora vecākais projektu vadītājs, uzsvēra, ka arī Tukumā novada cilvēku iecerētas idejas vai reģistrēti uzņēmumi var saņemt pilnu atbalstu Jūrmalas inkubatorā un ka faktiskā atrašanās vieta nav šķērslis saņemt, piemēram, līdzfinansējumu un grantus dažādām investīcijām savā uzņēmumā.

Papildus finansiālam atbalstam inkubatorā ir pieejams mentoringa atbalsts un konsultācijas, kas ir ne mazāk svarīgas par finansiālu atbalstu. Īpaši tiem uzņēmējiem, kas vēl tikai attīsta biznesa ideju. Konsultatīvs un mentoringa atbalsts pieejams arī pirmsinkubācijā, kurā uzņemšana šajā kārtā notiek bez konkursa – uzņemti tiks pirmie 20 pretendenti.

Svarīgi, ka uzņemšana inkubatorā notiks no šī gada 30. augusta līdz 20. septembrim.

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas padomes locekle un sociālās uzņēmējdarbības akceleratora “NewDoor” direktore Diāna Lapkis klātesošajiem stāstīja par

sociālās uzņēmējdarbības būtību un atšķirību no labdarības, uzsverot, ka tā ir uzņēmējdarbība, kas spēj gan nopelnīt, gan īstenot sociālus mērķus un risināt sabiedrībai nozīmīgas problēmas. Akceleratora “NerDoor” darbojas ar mērķi apmācīt, virzīt un iedvesmot sociālā biznesa uzsācējus. Dalība akceleratorā var būt solis ceļā uz to, lai saņemtu sociālā uzņēmuma statusu un dibinātu sociālo uzņēmumu, kas ir tiesīgs pretendēt uz Labklājības ministrijas organizēto grantu konkursu – līdz 90% lielu līdzfinansējumu ilgtermiņa ieguldījumiem, algām, apgrozāmajiem līdzekļiem, kas var būt no 5000 līdz 200 000 EUR liels.

Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālists Artūrs Doveiks prezentācijā stāstīja par grantu konkursa “Radi Tukumam 2019” būtību – kādām biznesa idejām atbalsts paredzēts un kādi ir tā saņemšanas nosacījumi.

Seminārā noslēgumā ar savu pieredzi mazajā uzņēmējdarbībā Tukumā dalījās pasākumu aģentūras “Smaidu darbnīca” vadītāja Kristīne Starte. “Smaidu darbnīca” galvenokārt fokusējas uz dažādu bērnu balliņu rīkošanu un nu jau savus pakalpojumus piedāvā arī Dobeļē. Kristīne



stāstīja par to, kā izlēmusi piedalīties konkursā “Radi Tukumam 2017”, uz ko mudinājusi vajadzība bērniem piedāvāt arvien jaunas izklaides iespējas “Smaidu darbnīcas” telpās Pasta ielā 25, Tukumā. Konkurss saņemtais atbalsts izmantots, lai turpinātu attīstīties.

Informāciju par semināru, tajā ietvertās prezentācijas vai lektoru kontaktus var saņemt pie Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista Artūra Doveika – 63107284; 26197340; arturs.doveiks@tukums.lv.

PASĀKUMI TUKUMA MUZEJĀ

15. septembrī 13.00 Džūkstes Pasaku muzejā notiks pasākums ģimenēm „Tēva padoms”. Orientēšanās sacensības un radošās darbnīcas tēviem ar bērniem, kur nepieciešams tēva padoms, prasmes, iemaņas un gudrība. Tēva diena ir starptautiska mēroga svētki, ko Latvijā oficiāli atzīmē kopš 2010. gada. Tiek svinēti par godu tēviem, tādējādi atzīmējot viņu nozīmīgo lomu ģimenē, ieguldījumu bērnu audzināšanā, stiprinot tēvu un bērnu saites. Dalība pasākumā: skolēniem un studentiem - 1.00 EUR, pieaugušajiem - 1.50 EUR, pensionāriem un citu novadu invalīdiem: 1.00 EUR, ģimenes biļete - 3.00 EUR. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

19. septembrī notiks Latvijas Ārlietu ministrijas un Tukuma Mākslas muzeja kopizstādes „Diplomātijas māksla” atklāšana. Plkst. 14:45 ārlietu ministra E. Rinkēviča ziedu nolikšana pie Z. A. Meierovica pieminekļa. 15:00 izstādes atklāšana Tukuma Mākslas muzejā.

1918. gadā Z. A. Meierovics tiekoties ar ministriem un diplomātiem Londonā un Parīzē, viņiem dāvināja ornamentētos linu vākos iesietus albumus ar latviešu mākslas darbu reprodukcijām – tas palīdzēja risināt sarunas par Latvijas kā patstāvīgas valsts nepieciešamību un kalpoja kā vēstījums par latviešu kultūras savdabību. Arī mūsdienās māksla un kultūra daudzina Latvijas vārdu pasaulē, palīdz veidot jaunus un stiprināt esošos kontaktus, radīt priekšstatu par Latviju.

Latvijas Ārlietu dienesta jubilejas ceļojošo izstādi papildina mākslas darbi no Tukuma Mākslas muzeja un citu muzeju krājumiem, kā arī ar Ārlietu dienesta personībām saistīti priekšmeti no privātkolekcijām.

Izstāde stāsta par Latvijas ārlietu diplomātijas 100 gadu pastāvēšanas vēsturi - svarīgākajiem ārlietu dienesta vēstures posmiem, ārlietu politikas stratēģijām un galvenajiem jautājumiem, spilgtākajām personībām un notikumiem. Izstādē skatāmi Jāzeps Grosvalda, Voldemāra Tones, Romana Sutas un citu mākslinieku darināti Ārlietu dienesta darbinieku portreti – gleznās, skulptūras un šaržos.

Izstāde skatāma no 19. septembra līdz 8. decembrim. Informācija: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

14. septembrī plkst.13.00 Pastariņa muzejā Eiropas Kultūras mantojuma dienas 2019 ietvaros interaktīva ekskursija „Atpazīsti restaurētās vai rekonstruētās detaļas” Ekskursijas laikā dalībnieki kopā ar Pastariņa muzeja vadītāju Sanitu Ratnieci pēta vēsturiskās ēkas, to detaļas un priekšmetus, iepazīst dažādus restaurācijas un rekonstrukcijas paņēmienus.

Ieeja bezmaksas. Informācija: 28651091, pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv

14. septembrī plkst.15.00 ekskursija „Durbes pils no pagaba līdz bēniņiem, no kungu mājas līdz kalpu dzīvoklim”. Eiropas Kultūras mantojuma dienas 2019 ietvaros Durbes pili būs iespēja muzeja darbinieku pavadībā izstaigāt ne tikai ekspozīciju zāles, bet arī tādas Durbes pils telpas, kas ikdienā nav apmeklētājiem pieejamas, un arī ieskatīties kalpu mājas restaurācijas virzībā. Jo šī gada tēma ir „Restaurācija”. Ieeja ar muzeja biļeti. Informācija: 25721502, muzejpedagogs@tukumamuzejs.lv

IZSTĀDES

Līdz 15. septembrim Tukuma Mākslas muzejā izstāde „Purviša zīmē”. Ekspozīti mākslinieka Vilhelma Purviša un viņa vadītās Dabasskatu meistardarbnīcas audzēkņu darbi: Anša Artuma, Nikolaja Breikša, Arvīda Egles, Oļģerta Jaunarāja, Eduarda Kalniņa un citu mākslinieku. Informācija: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 19. septembra līdz 8. decembrim Tukuma Mākslas muzejā izstāde „Diplomātijas māksla”. Latvijas Ārlietu dienesta jubilejas ceļojošā izstāde, ko papildina mākslinieku darbi no Tukuma Mākslas muzeja un citu muzeju krājumiem. Informācija: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 17. augusta līdz 26. septembrim Mākslas galerijā „Durvis” skatāma Jūrmalas mākslinieku grupas izstāde. Ieeja bezmaksas. Informācija: 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 28. septembrim Tukuma darbnīcā izstāde „Zvaigznēs lūkoties”, kas veltīta TLMS „Durbe” audēju 45 darbības gadiem. Zvaigznes ir čaklās audējas un viņu veikums - spožas un krāšņas segas, lakati, izšūti un apgleznoti audumi un tērpi, vainagi, kā arī audumos ieausti dažādu formu un krāsu zvaigžņu simboli. Izstādi papildina Zaigas Reimanes veidotā keramika. Informācija: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 28. septembra līdz 31. oktobrim Mākslas galerijā „Durvis” skatāma Leona Čivļa dizaina objektu izstāde un piemiņas izstāde akvarelistam Egilam Garkevičam. Ieeja bezmaksas. Informācija: 63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 22. decembrim Durbes pili atvērta izstāde „Mežģiņu šarms un noslēpumi”, kur skatāmas Francijas un Eiropas mežģīnes no 16. gs. līdz mūsdienām. Tā veltīta mežģiņu darināšanas pirmsākumiem, to attīstībai un izmantošanai, par mainīgo mežģiņu modi vīriešu un sieviešu apģērbā, kas kalpo arī par mūsdienu mākslinieku radošās iedvesmas avotu. Aplūkojami skaistākie mežģiņu paraugi no privātkolekcijām, kā arī Francijas un Latvijas muzeju kolekcijām: Rundāles pils muzeja, Liepājas muzeja un Tukuma muzeja, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja. Izstāde tapusi sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

No 13. jūlija līdz 2020. gada 5. jūlijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” izstāde „Kino Tukumā”. Izstāde par kinofilmām, kas uzņemtas Tukumā - Rita, Vella kalpi, Ilgais ceļš kāpās, Rīgas sargi, Rūdolfa mantojums, Nameja gredzens, Ausma, Tēvs Nakts, 1906, Cielaviņas armija. Izstādi papildina vēsturiskas epizodes no tukumnieku dzīvē un stāsti par kino skatīšanās tradīcijām, kinoteātriem un to darbiniekiem. Informācija: 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „No Lūkošanās līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gadsimta pēdējā ceturksnī un sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un valodas īpatnībām. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Brīnumlādītes”. Tā veltīta Džūkstes ievērojamākajiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā, novadpētniecībā - Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timma, Juris Ciekurzis, Kārlis Straubergs, Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 29. novembrim Durbes pili skatāma izstāde „Par Dzimteni un Latviju. 1918 - 1920”. Apskatāmi Latvijas Neatkarības kara notikumi Tukumā un novadā. Uzmanība vērsta uz novadniekiem, kas piedalījās pagaidu valdības veidošanā un pirmās Latvijas armijas daļu formēšanā. Aplūkojami stāsti par varoņiem, kas cīnījās landesvēra rindās un krita, atbrīvojot Tukumu no lielniekiem vai cīnoties pret bermontiešiem. Izstādē var iepazīt Baltijas landesvēru karavīru un Durbes lazaretēs žēlsirdīgo māsu stāstus. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Tukumā

14. septembris	
13.00	KINO DIENA IR KLĀT!!!
16.00	Animācijas filma “Lielais ceļojums”. Biļetes cena 2.00 EUR, bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez maksas
Tukuma kultūras nams	Kaspars Rogas jaunā filma “Meklējot Mr.Kauliņu”. Biļetes cena 3.00 EUR.

20. septembris	
13.00	<i>Deju studijas DEMO laikmetīgās dejas izrādes “Vērtības”</i>
Tukuma kultūras nams	<i>Atkārtojums.</i> Biļetes cena 2.00 EUR

21. septembris	
16.00	Senioru dienai veltīts sarīkojums - balle
Tukuma kultūras nams	

22. septembris	
14.50	Tukuma pilsētas jaunatnes teātra “Brīvā versija” izrāde “Pacieties”
Tukuma kultūras nams mazā zāle “Azote”	Biļetes cena 3.00 EUR.

22. septembris	
19.00	<i>Vienreizēja iespēja!</i>
Tukuma kultūras nams	<i>Imanta Kalniņa operas “Spēlēju, dancoju” pirmizrādes tiešraide Ieeja bez maksas</i>

28. septembris	
No 8.00	<i>Miķeļdienas gadatirgus Tukumā</i>
Pie Tukuma tirgus	

11. oktobris	
No 19.00	<i>Grupas “Baltie lāči”</i>
Tukuma kultūras nams	<i>jaunā programma</i> <i>“Pamet skumjas, pamet nievas...”</i> <i>Biļetes “Biješu Paradīzē” 8.00, 10.00 Eur.</i>

Zentēnē

7. septembris	
10.00 – 14.00	Veselības veicināšanas diena
Zentenes pagasta centrs	

12. septembris	
11.00	F.Bērziņa grāmatas “Sēmes muižas stāsti” atvēršanas svētki
Sēmes bibliotēkā	

28. septembris	
15.00	14.amatierteātru festivāls
Zentenes kultūras nams	

Slampē

15. septembris	
13.00	<i>“Trīs mākslu satikšanās”</i> <i>Tradicionālā RudensTukuma mākslinieku biedrības darbu izstādes atklāšana.</i>
Slampes kultūras pils	<i>Tukuma un Tukuma novada literātu apvienības darbu lasījumi.</i> <i>Arfistes Dārtas Tisenkopfas koncerts.</i> <i>Ieeja brīva</i>

2. oktobris	
11.00	Slampes un Tukuma novada senioru dienas.
Slampes kultūras pils	Organizē Tukuma un Slampes sociālais dienests.

Ievēribai! Sakarā ar ieilgušajiem remonta darbiem Valmieras teātra
Izrāde “Kaķis uz nokaitēta skārda jumta” 29.septembrī tiek atcelta.

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi var tikt dokumentēti, un iegūtie foto un video materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes vajadzībām.



**PARTNERĪBA LAUKIEM UN JŪRAI
AICINA UZ PASĀKUMU**

**TUKUMA UN ENGURES NOVADU
UZNĒMĒJU
LAŪNAGS**

UZNĒMĒJU DATU BĀZE. PIEREDZE. TĪKLOŠANĀS

**19/09/2019 Tukuma ledus hallē
plkst. 14:00 - 17:00**

**Pieteikšanās līdz 16/09/2019:
e-pasts: ieva@plj.lv; m.t.: 20610185**

Projekts "Senie amati - no tradīcijām līdz mūsdienām"



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

**15. septembrī
plkst. 14:00
Tukumā, Durbes pilī
notiks**

**Adventistu Baznīcas
Tukuma draudzes
95. gadadienas
svētku noslēguma
KONCERTS**



Ieja brīva

Piedalās:
Madara Liepiņa (vijole)
Roberto Muttoni (Veronas (Itālija) konservatorijas profesors) (vijole)
Daumants Liepiņš (klavieres)

Skatēs:
P. Nardīni, G. F. Hendeļa, R. Šūmaņa, K. Sensāna un D. Šostakoviča skaņdarbi

Atbalsta: KURZĒMES RĀDIŌ



www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS "TUKUMA LAIKS"
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas.
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.
Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību
nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv.

**20. septembrī
no plkst. 16.00**

Pūrē (Rīga – Ventspils šosejas malā)

RUDENS

VAKARTIRGUS

*Aicinām pirkt un pārdot
-visdažādākās preces!*

Tirgotājus aicinām pieteikties !
Tel. : 26284364, 29100681



Izmaiņas autobusu maršrutos

Atsaucoties Tukuma novada pašvaldības lūgumam veikt skolēnu pārvadāšanu laikā, kad notiek Tukuma 2. vidusskolas ēkas rekonstrukcija, no 2019. gada 1. septembra gaidāmas izmaiņas maršrutā Nr.3211 Jauntukums–MRS, Nr.3212 Jauntukums–Tukuma Lauktehnika, Nr.3213 Durbe–Tukuma Lauktehnika un Nr.5558 Tukums–Tume.

Maršruts	Izmaiņas no 1. septembra
Nr.3211 Jauntukums–MRS	<ul style="list-style-type: none"> Autobuss no pieturas <i>Jauntukums</i> darbadienās (skolēnu brīvdienās) izbrauks plkst.7.35 un brauks līdz pieturai <i>Superneto</i> (līdz šim tas brauca mācību laikā līdz pieturai <i>Jaunrades nams</i>). Autobuss, kas no pieturas <i>Jaunrades nams</i> izbrauc plkst.7.50, pasažieru pārvadājumus vairs nenodrošinās.
Nr.3212 Jauntukums–Tukuma Lauktehnika	<ul style="list-style-type: none"> Autobuss no pieturas <i>Jauntukums</i> darbadienās (mācību laikā) izbrauks plkst.8.15.
Nr.3213 Durbe–Tukuma Lauktehnika	<ul style="list-style-type: none"> Autobuss no pieturas <i>Tukuma Lauktehnika</i> darbadienās (mācību laikā) izbrauks plkst.8.45 un plkst.9.00. Autobuss no pieturas <i>Durbe</i> darbadienās (mācību laikā) izbrauks plkst.9.15, 14.14 un 15.15. Autobuss no Tukuma autoostas darbadienās (mācību laikā) izbrauks plkst.8.25, 14.09 un 15.08. Autobuss no pieturas <i>Durbe</i> darbadienās (skolēnu brīvdienās) izbrauks plkst.8.08, 14.26 un 15.55 (līdz šim brauc visu gadu). Autobuss no Tukuma autoostas darbadienās (skolēnu brīvdienās) izbrauks plkst.8.03, 14.21 un 15.50 (līdz šim brauc visu gadu). Autobuss no pieturas <i>Superneto</i> darbadienās (skolēnu brīvdienās) izbrauks plkst.8.21 (līdz šim brauc visu gadu).
Nr.5558 Tukums–Tume	<ul style="list-style-type: none"> Autobuss no pieturas <i>Tumes centrs</i> darbadienās (mācību laikā) izbrauks plkst.7.45, 8.10, 8.25, 13.50, 14.45 un 15.45. Autobuss no pieturas <i>Jauntukums</i> darbadienās (mācību laikā) izbrauks plkst.7.35 un 16.15. Autobuss no Tukuma autoostas darbadienās (mācību laikā) izbrauks plkst.7.55, 14.21 un 15.20. Autobuss no pieturas <i>Tumes centrs</i> darbadienās (skolēnu brīvdienās) izbrauks plkst.7.45, 14.00 un 15.30 (līdz šim brauc visu gadu). Autobuss no Tukuma autoostas darbadienās (skolēnu brīvdienās) izbrauks plkst.14.33 un 16.00 (līdz šim brauc visu gadu).

Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā "Tukuma Laiks" un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.
Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”.
Izplatītājs: Latvijas Pasts.
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors